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금모래초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-04-13 예산액 2,151,551,000

제1조 2024학년도 금모래초등학교회계 본예산 총액은 세입 세출 각각2,151,551,000원으로 하며 세입 세출의 명

세는 "세입세출예산서"와 같다.

제2조 회계연도중에 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교발

전기금 전입금  또는 선택적 교육수입은 추가경정예산의 성립 이전에 이를 사용할 수 있으 며, 이는 동일 회계

연도내의 차기 추가경정예산에 계상하여야 한다. 

         다만, 목적지정 지원금이 교부된 이후 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 

받은 것으로 간주처리하고 추후에 보고한다.

제3조 ① 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 경기도공립학교회계규칙 제16조 단서규정에 의하여 비목 상호간

 또는 타 비목으로부터 이용할 수 있다.

           1. 교원연구비

           2. 학교회계 직원의 인건비

           3. 각종 공과금

        ② 제1항에도 불구하고 세출예산 반환을 위한 이용은 학교운영위원회의 심의를 생략할 수 있다

2신말희 2024년 04월 19일 08시 59분 45초 경기도교육청 금모래초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,843,561 1,546,784 296,777

1.지방자치단체이전수입 360,650 290,362 70,288

1.비법정이전수입 290,362 290,362 0

1.기초지방자치단체전입금 290,362 290,362 0

1.급식비보조금(기초) 290,362 290,362 0

2.교육경비보조금 70,288 0 70,288

1.기초지방자치단체전입금 70,288 0 70,288

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 70,288 0 70,288
(성립전_1추)2024년도 꿈나무지도자 육성지원

금 : 16,000,000원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_1추)시흥의 사계 : 3,750,000원 * 1개

교 =
3,750,000

(성립전_1추)평화공동체운영 : 5,740,000원 * 

1개교 =
5,740,000

(성립전_1추)동네교육과정운영 : 8,000,000원 

* 1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)다문화감수성교육지원 : 

4,400,000원 * 1개교 =
4,400,000

(성립전_1추)창의융합형 소프트웨어 : 

3,900,000원 * 1개교 =
3,900,000

생존수영교육 : 7,998,000원*1교= 7,998,000

예술체육 융합 프로젝트 : 20,500,000*1교= 20,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 1,468,709 1,256,422 212,287

1.교육비특별회계전입금수입 1,468,709 1,256,422 212,287

1.교육비특별회계전입금 1,468,709 1,256,422 212,287

1.학교운영비전입금 723,994 723,994 0

2.목적사업비전입금 744,715 532,428 212,287
(성립전_1추)방과후강사 기관부담금 : 

1,066,000원 * 1개교 =
1,066,000

(성립전_1추)학생보호인력 인건비 : 

10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_1추)유아학비지원 : 2,250,000원 * 1

개교 =
2,250,000

(성립전_1추)유치원 방과후간식비 : 728,000원

 * 1개교 =
728,000

(성립전_1추)유아학비추가지원금 : 550,000원 

* 1개교 =
550,000

(성립전_1추)늘봄교실운영 : 428,000원 * 1개

교 =
428,000

(성립전_1추)늘봄교실운영 : 1,100,000원 * 1

개교 =
1,100,000

(성립전_1추)공무직원 처우개선수당 : 

97,719,000원 * 1개교 =
97,719,000

(성립전_1추)[목]스포츠강사 인건비(3월~6월)

 : 11,612,000원 * 1개교 =
11,612,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)특수교육지도사인건비 : 

16,680,000원 * 1개교 =
16,680,000

(성립전_1추)시흥체인지메이커프로겍트 : 

2,500,000원 * 1개교 =
2,500,000

(성립전_1추)학교자율과정 운영 : 4,000,000원

 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)디지털교육 활성화 : 3,500,000원

 * 1개교 =
3,500,000

생존수영 운영비 : 7,998,000원 * 1개교 = 7,998,000

(성립전_1추)흡연예방교육 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

(성립전_1추)오후돌봄교실운영비 : 12,038,000

원 * 1개교 =
12,038,000

(성립전_1추)늘봄교실운영 : 14,280,000원 * 1

개교 =
14,280,000

(성립전_1추)돌봄교실안전관리시스템 : 

792,000원 * 1개교 =
792,000

(성립전_1추)돌봄교실운영비 : 8,400,000원 * 

1개교 =
8,400,000

(성립전_1추)교과보충집중프로그램 : 

7,450,000원 * 1개교 =
7,450,000

(성립전_1추)학습지원튜터 : 6,396,000원 * 1

개교 =
6,396,000

3.기타이전수입 14,202 0 14,202

1.기타공공이전수입 14,202 0 14,202

1.기타공공지원금 14,202 0 14,202

1.기타공공지원금 14,202 0 14,202
(성립전_1추)조리실 휴게실 화재복구 지원금 :

 14,202,000원 * 1개교 =
14,202,000

2.자체수입 291,651 323,987 -32,336

1.학부모부담수입 284,371 316,707 -32,336

1.수익자부담수입 284,371 316,707 -32,336

1.급식비 49,632 81,968 -32,336

1.급식비 49,632 49,632 0

2.우유급식비 0 32,336 -32,336 우유급식비 : - 32,336,000원 = -32,336,000

2.방과후학교활동비 136,560 136,560 0

1.방과후학교활동비 136,560 136,560 0

3.현장체험학습비 39,936 39,936 0

1.현장체험학습비 39,936 39,936 0

4.졸업앨범비 9,420 9,420 0

1.졸업앨범비 9,420 9,420 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.누리과정비 6,143 6,143 0

1.누리과정비 6,143 6,143 0

6.돌봄활동운영비 42,680 42,680 0

1.돌봄활동 운영비 42,680 42,680 0

2.행정활동수입 7,280 7,280 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.자산수입 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

1.자산매각대 300 300 0

3.기타행정활동수입 6,880 6,880 0

1.이자수입 3,900 3,900 0

1.이자수입 3,900 3,900 0

2.기타행정활동수입 2,980 2,980 0

1.기타행정활동수입 2,980 2,980 0

3.기타수입 16,339 10,000 6,339

1.전년도이월금 16,339 10,000 6,339

1.순세계잉여금 16,339 10,000 6,339

1.순세계잉여금 16,339 10,000 6,339

1.순세계잉여금 16,339 10,000 6,339
순세계잉여금 : (16,338,150원*1회 ) - 

10,000,000원 =
6,339,000

세입합계 2,151,551 1,880,771 270,780
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,870 11,870 0

1.교직원 복지 및 역량강화 11,870 11,870 0

1.교직원역량강화 3,400 3,400 0

1.[초]정보화연수 400 400 0

1.운영수당 400 400 0

2.[초]자율연수 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.교직원복지 8,470 8,470 0

1.[초]동호회지원 3,500 3,500 0

1.교직원복지비 3,500 3,500 0

2.[초]교직원문화행사 1,600 1,600 0

1.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.[초]교직원교육활동보호지원 1,000 1,000 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.[초]교직원생일기념경비 2,250 2,250 0

1.교직원복지비 2,250 2,250 0

5.[유]유치원교직원 생일기념경비 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0

2.학생복지/교육격차 해소 932,921 961,398 -28,477

1.급식 관리 873,297 905,833 -32,536

1.학교급식운영 873,297 905,833 -32,536

1.[초]조리사인건비 31,253 31,253 0

1.공무직인건비 27,203 27,203 0

2.기간제근로자인건비 810 810 0

3.공무직법정부담금 3,240 3,240 0

2.[초]조리실무사인건비 186,378 186,378 0

1.공무직인건비 163,068 163,068 0

2.기간제근로자인건비 1,710 1,710 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.공무직법정부담금 21,600 21,600 0

3.[초]급식재료구입비 563,547 563,547 0

1.급식용식재료비 563,547 563,547 0

4.[초]우유급식비 0 32,536 -32,536

1.우유급식비 0 32,536 -32,536 [수익자]우유급식비 :  - 32,336,000원 = -32,336,000

[자체]우유급식학교보전금 : -200,000원= -200,000

5.[초]급식운영비 72,217 72,217 0

1.일반수용비 46,161 46,161 0

2.전기요금 3,000 3,000 0

3.상하수도료 3,000 3,000 0

4.연료비 20,000 20,000 0

5.교직원복지비 56 56 0

6.[초]기타학교급식운영 11,500 11,500 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

7.[유]유치원 급식재료비 7,517 7,517 0

1.급식용식재료비 7,517 7,517 0

8.[유]유치원 급식운영비 885 885 0

1.일반수용비 885 885 0

2.보건관리 50,204 46,145 4,059

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,069 15,010 4,059

1.[초]학생건강검사 10,770 10,770 0

1.학생복지비 10,770 10,770 0

2.[초]보건실운영 3,799 2,740 1,059

1.일반수용비 440 440 0

2.교육운영비 500 500 0

3.학생복지비 2,859 1,800 1,059
구급약품 및 소모품 구입 : (2,065원*900

명 ) - 1,800,000원 =
59,000

보건실 침대구입 : 333,300원*3개= 1,000,000

3.[초]교직원건강검사비 500 500 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교직원복지비 500 500 0

4.[국고][초]흡연예방활동 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)흡연예방 교육자료구입 : 

500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)흡연예방 행사비 : 1,500,000

원*1회 =
1,500,000

5.[초]보건교육 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 1,000 0 1,000 보건교육자료 구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.학교환경위생관리 31,135 31,135 0

1.[초]먹는물관리 6,120 6,120 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0

2.[초]공기질관리 23,315 23,315 0

1.일반수용비 23,315 23,315 0

3.[초]방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

3.학생복지 9,420 9,420 0

1.학생복지운영 9,420 9,420 0

1.[초]졸업앨범제작 9,180 9,180 0

1.학생복지비 9,180 9,180 0

2.[유]유치원 졸업앨범제작 240 240 0

1.학생복지비 240 240 0

3.기본적 교육활동 308,207 189,238 118,969

1.교과 활동 231,103 125,324 105,779

1.교과활동지원 109,366 77,520 31,846

1.[초]학습준비물지원 26,940 26,940 0

1.학습준비물 26,940 26,940 0

2.[초]보결(대강)수업관리 3,000 3,000 0

1.기타수당 3,000 3,000 0

3.[초]기초학력지도 6,396 0 6,396
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1.기간제근로자인건비 5,375 0 5,375
(성립전_1추)학습지원튜터 인건비 : 

1,306,250원*4월=
5,225,000

(성립전_1추)학습지원튜터 연차수당 : 

50,000원*3월=
150,000

2.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)학습지원튜터 운영비(1학년)

 : 60,000원*4회 =
240,000

(성립전_1추)학습지원튜터 운영비(3학년)

 : 60,000원*4회 =
240,000

3.기간제근로자법정부담금 541 0 541
(성립전_1추)학습지원튜터 법정부담금 : 

135,050원*4월 =
541,000

4.[초]성장배려학년제운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

5.[초]기타교과활동지원 44,280 44,280 0

1.운영수당 11,680 15,580 -3,900
(미래형교육과정운영)3학년작가와의만남운

영비 :  - 1,300,000원 =
-1,300,000

(미래형교육과정운영)4학년작가와의만남운

영비 : - 1,300,000원 =
-1,300,000

(미래형교육과정운영)5학년작가와의만남운

영비 : - 1,300,000원 =
-1,300,000

2.교육운영비 32,000 28,100 3,900
(미래형교육과정운영)3,4,5학년독서프로젝

트운영비 : 205,220원*19학급=
3,900,000

3.일반업무추진비 600 600 0

6.[초]보충과정운영 7,450 0 7,450

1.기타수당 7,440 0 7,440
(성립전_1추)교과보충프로그램운영 지도교

사수당 : 40,000원*19명*9.789회=
7,440,000

2.교육운영비 10 0 10
(성립전_1추)교과보충프로그램지원 : 

10,000원*1회=
10,000

7.[초][시보조]동네교육과정 8,000 0 8,000

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전_1추)1,3,4학년 생태교육 강사료 :

 35,000원*2명*72차시=
5,040,000

(성립전_1추)5학년 play, 소프트웨어교육

강사료  : 35,000원*1명*36차시=
1,260,000

2.교육운영비 1,700 0 1,700
(성립전_1추)1,3,4학년 생태교육관련 물품

비 : 40,000원*18학급=
720,000

(성립전_1추)1,2,3,4학년 생태교육체험물

품구입 : 20,000원*24학급=
480,000

(성립전_1추)5,6학년 생태교육체험물품구

입 : 41,666원*12학급=
500,000

8.[초][목]미래교육혐력지구 학교자율과정4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,960 0 3,960
(성립전_1추)공예재료비 : 110,000원*36학

급=
3,960,000

2.목적사업업무추진비 40 0 40 (성립전_1추)협의회비 : 40,000원*1회= 40,000

9.[초][목]미래교육협력지구 시흥체인지메이커프로젝트2,500 0 2,500

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)6학년 체인지메이커 프로그램

 운영 : 400,000원*6학급=
2,400,000

2.목적사업업무추진비 100 0 100
(성립전_1추)체인지메이커 위원회 운영비

 : 50,000원*2회 =
100,000
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10.[초][목]미래교육협력지구 디지털교육활성화3,500 0 3,500

1.운영수당 840 0 840
(성립전_1추)5학년 코딩 강사비 : 35,000

원*6학급*4차시=
840,000

2.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)5학년 코딩재료비 : 150,000

원*6학급=
900,000

(성립전_1추)5학년 미래기술 체험비 : 

290,000원*6학급=
1,740,000

3.목적사업업무추진비 20 0 20 (성립전_1추)협의회비 : 20,000원*1회 = 20,000

2.과학 교과활동 15,448 15,448 0

1.[초]과학교과운영 3,862 3,862 0

1.교육운영비 3,862 3,862 0

2.[초]과학교재교구구입 4,200 4,200 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

3.[초]실험실습재료지원 6,286 6,286 0

1.교육운영비 6,286 6,286 0

4.[초]과학실운영 1,100 1,100 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지비 100 100 0

3.교육운영비 500 500 0

3.체육 교과활동 34,163 4,110 30,053

1.[초]체육교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]학습준비물지원 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.[초]체육교구확충 2,445 0 2,445

1.교육운영비 2,445 0 2,445
농구대, 축구대 안전장치 : 2,445,000원*1

식=
2,445,000

4.[초]건강체력교실운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

5.[초]스포츠강사인건비 12,572 960 11,612

1.기간제근로자인건비 10,412 0 10,412
(성립전_1추)[목적]스포츠강사 기본급 : 

2,173,000원*1명*4월 =
8,692,000

(성립전_1추)[목적]스포츠강사 정액급식비

 : 150,000원*1명*4월 =
600,000
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(성립전_1추)[목적]스포츠강사 근속수당 :

 80,000원*1명*4월 =
320,000

(성립전_1추)[목적]맞춤형복지비 : 

800,000원*1명*1회=
800,000

2.기간제근로자법정부담금 2,160 960 1,200
(성립전_1추)[목적]스포츠강사 4대보험 법

정부담금 : 300,000원*1명*4월 =
1,200,000

6.[초]생존수영교육활동 15,996 0 15,996

1.교육운영비 15,996 0 15,996
[목적/시보조]3학년강습료 : 60,000원*2명

*6반*4일*2.5차 =
7,200,000

[목적/시보조]4학년강습료 : 60,000원*2명

*7반*2일*3차=
5,040,000

[목적/시보조]4학년학생보험료 : 480원

*174명*2일=
168,000

[목적/시보조]인솔자보험료 : (1,320원*18

명*4일)+(1,320원*21명*2일)=
151,000

[목적/시보조]3학년학생보험료 : 480원

*139명*4일=
267,000

[목적/시보조]저소득층지원 : 100,000원*1

명=
100,000

[목적/시보조]안전요원 및 봉사료 : (20,000원*1명*(6반

*4일+7반*2일))+(15,000원*2명*(6반*4일+7반*2일)) =
1,900,000

[목적/시보조]예비비 : 90,000원*13반= 1,170,000

4.예술 교과활동 24,100 1,800 22,300

1.[초]예술교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]음악실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

3.[초]예술체육융합프로젝트 22,300 0 22,300

1.운영수당 19,350 0 19,350
프로그램 강사료 : (45,000원*15차시*3학

년)+(35,000원*15차시*5.5과목*6학년 )=
19,350,000

2.교육운영비 2,950 0 2,950 학년별 발표회비 : 191,660원*6개학년= 1,150,000

[자체]재료구입 : 300,000원*6회 = 1,800,000

5.외국어 교과활동 3,150 3,150 0

1.[초]외국어교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.[초]학습준비물지원 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0

6.특수교육교과활동 28,476 11,796 16,680

1.[초]특수교육교과운영 2,000 2,000 0
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1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]학습준비물지원 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]특수교육지도사인건비 16,680 0 16,680

1.공무직인건비 14,895 0 14,895
(성립전_1추)[목적]기본급 : 1,986,000원

*1명*7.5개월 =
14,895,000

2.공무직법정부담금 1,785 0 1,785
(성립전_1추)[목적]4대보험 기관부담금 : 

223,125원*1명*8월 =
1,785,000

4.[초]특수학급운영지원 796 796 0

1.교육운영비 600 600 0

2.일반업무추진비 196 196 0

5.[초]환경개선및환경물품지원 3,000 3,000 0

1.비품구입비 3,000 3,000 0

6.[초]현장체험학습 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

7.유치원 교과활동 12,900 8,000 4,900

1.[유]유치원교과운영 6,500 5,000 1,500

1.교육운영비 900 1,400 -500
교구구입 : (450,000원*2회) - 1,400,000

원 =
-500,000

2.비품구입비 5,000 3,000 2,000
비품구입 : (2,500,000원*2회) - 

3,000,000원 =
2,000,000

3.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 3,000 3,000 0

1.학습준비물 3,000 3,000 0

3.[유][목적]누리과정지원 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 누리과정운영비 : 100,000원*16명= 1,600,000

4.[유]학교자율과정운영 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 자율과제운영 : 1,800,000원= 1,800,000

8.정보교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]학습준비물지원 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.[초]교육용소프트웨어확충 1,000 1,000 0
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1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.창의적 체험활동 77,104 63,914 13,190

1.자율활동 11,800 11,800 0

1.[초]학생자치회활동운영 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

2.[초]학급운영비 10,800 10,800 0

1.교육운영비 10,800 10,800 0

2.현장체험학습활동 40,856 40,856 0

1.[초]현장체험학습 40,856 40,856 0

1.교육운영비 40,856 40,856 0

3.동아리활동 2,800 3,300 -500

1.[초]동아리활동 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 학교스포츠클럽활동  :  - 500,000원 = -500,000

4.봉사활동 3,108 2,808 300

1.[초]환경미화활동 3,108 2,808 300

1.일반수용비 3,108 2,808 300
환경게시판정리및청소용품 구입 : (50,000원*36

학급+60,000원*5특별실 ) - 1,800,000원 =
300,000

5.진로활동 18,540 5,150 13,390

1.[초]진로체험활동 5,150 5,150 0

1.교육운영비 5,150 5,150 0

2.[초](시)진로교육과정 시흥의사계 3,750 0 3,750

1.운영수당 3,150 0 3,150
(성립전_1추)강사료 : 35,000원*3명*5차시

*6학급=
3,150,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전_1추)재료비 : 100,000원*6학급= 600,000

3.[초](시)진로교육과정 평화공동체 5,740 0 5,740

1.운영수당 5,040 0 5,040
(성립전_1추)강사료 : 45,000원*2팀*8회*7

학급 =
5,040,000

2.교육운영비 700 0 700 (성립전_1추)재료비 : 100,000원*7학급= 700,000

4.[초](시)진로교육과정 창의융합형 소프트웨어3,900 0 3,900
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1.운영수당 2,520 0 2,520
(성립전_1추)강사료 : 35,000원 * 12차시 

* 6학급 =
2,520,000

2.교육운영비 1,380 0 1,380
(성립전_1추)재료비 : 230,000원 * 6학급 

=
1,380,000

4.선택적 교육활동 277,515 217,083 60,432

1.방과후학교 운영 225,415 185,383 40,032

1.방과후학교운영 137,626 136,560 1,066

1.[초]방과후학교운영 34,800 34,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.전기요금 1,800 1,800 0

3.교육운영비 32,000 32,000 0

2.[초]방과후학교강사수당 102,826 101,760 1,066

1.운영수당 101,760 101,760 0

2.기간제근로자법정부담금 1,066 0 1,066
(성립전_1추)[목적]방과후학교 강사 고용

보험 기관부담금 : 3,100원*22명*12월 =
819,000

(성립전_1추)[목적]방과후학교 강사 산재

보험 기관부담금 : 935원*22명*12월 =
247,000

2.돌봄교실운영 79,718 42,680 37,038

1.[초]돌봄교실운영 63,910 42,680 21,230

1.기간제근로자인건비 401 0 401
(성립전_1추)대체인력인건비 : 12,500원*6

시간*5.34일=
401,000

2.일반수용비 792 0 792
(성립전_1추)안전관리시스템 유지보수 및 

구축 : 66,000원*12월 =
792,000

3.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_1추)돌봄프로그램 강사비 : 

35,000원*40회*5월=
7,000,000

돌봄프로그램 강사비 : (35,000원*19일*2

학급*9.022개월)-14,000,000원 =
-2,000,000

(성립전_1추)돌봄프로그램 강사비 : 

35,000원*1시간*20일*10개월 =
7,000,000

4.교육운영비 50,717 42,680 8,037
(성립전_1추)저소득층급간식비 : (2,300원

*2명*185일)+(8,000원*2명*40일) =
1,491,000

(성립전_1추)무지개반 물품구입 : 700,000

원*1회=
700,000

(성립전_1추)무지개반 물품구입 : 600,000

원*2회=
1,200,000

(성립전_1추)해오름개반 물품구입 : 

600,000원*2회=
1,200,000

(성립전_1추)해오름개반 물품구입 : 

700,000원*1회=
700,000

(성립전_1추)급간식보존비 : (2,300원*185

일)+(8,000원*40일)=
746,000

돌봄프로그램 교재교구비 : 500,000원*4회

 =
2,000,000

2.[초]늘봄교실운영 15,808 0 15,808
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 12,000 0 12,000
(성립전_1추)초1맞춤형츠로그램강사비 : 

60,000원*6명*6.6,666차시*5월 =
12,000,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200 (성립전_1추)학급운영비 : 300,000원*1회= 300,000

(성립전_1추)학급운영비 : 300,000원*2회= 600,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 400,000원

*2개반=
800,000

(성립전_1추)교재교구구입 : 500,000원*3

회=
1,500,000

3.기간제근로자법정부담금 608 0 608
(성립전_1추)강사 고용산재보험료 : 

20,266원*6명*5월=
608,000

3.유치원방과후과정운영 8,071 6,143 1,928

1.[유]유치원방과후과정운영 4,212 4,212 0

1.교육운영비 4,212 4,212 0

2.[유]유치원방과후특성화과정운영 1,931 1,931 0

1.교육운영비 1,931 1,931 0

4.[유]유치원누리과정방과후과정지원 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)방과후과정운영비 : 50,000원

*13명=
650,000

(성립전_1추)방과후 교재 및 물품구입 : 

50,000원*11명=
550,000

5.[유][목적]유치원방과후과정 건강간식728 0 728

1.교육운영비 728 0 728
(성립전_1추)[목]방과후 튼튼간식 : 2,000

원*14명*26주=
728,000

2.독서활동 28,700 28,700 0

1.독서활동운영 28,700 28,700 0

1.[초]도서구입 22,400 22,400 0

1.도서구입비 22,400 22,400 0

2.[초]도서관운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

3.[초]독서관련행사운영 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.교기육성 19,000 3,000 16,000

1.교기운영 19,000 3,000 16,000

1.[초]수영부운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0
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2.[초]운동부지도자(코치)인건비 16,000 0 16,000

1.기간제근로자인건비 14,170 0 14,170
(성립전_1추)(시)월급여 : 2,186,000원*1

명*6월 =
13,116,000

(성립전_1추)(시)퇴직금 : 1,054,000원*1

명*1회 =
1,054,000

2.기간제근로자법정부담금 1,830 0 1,830
(성립전_1추)(시)4대보험 : 305,000*1명*6

월 =
1,830,000

4.기타 선택적 교육활동 4,400 0 4,400

1.다문화교육운영 4,400 0 4,400

1.[초][시보조]다문화감수성교육지원 4,400 0 4,400

1.운영수당 2,640 0 2,640
(성립전_1추)강사료 : 40,000원*6시간*11

학급=
2,640,000

2.교육운영비 1,760 0 1,760 (성립전_1추)재료비 : 160,000원*11학급= 1,760,000

5.교육활동 지원 97,127 73,641 23,486

1.교무업무 운영 8,510 8,510 0

1.교무학사운영 8,510 8,510 0

1.[초]교무학사운영 2,560 2,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

2.[초]입학식,졸업식행사 4,800 4,800 0

1.교육운영비 4,800 4,800 0

3.[초]교육활동홍보 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.생활지도운영 16,064 7,525 8,539

1.학생생활상담지도 12,825 2,025 10,800

1.[초]학생보호인력운영 1,020 1,020 0

1.일반수용비 500 500 0

2.일반업무추진비 520 520 0

2.[초]분리지도비 1,005 1,005 0

1.기타수당 1,005 1,005 0

3.[초]학교안전지킴이 운영 10,800 0 10,800

1.일반수용비 10,800 0 10,800
(성립전_1추)학교안전지킴이 봉사료 : 

18,000원*2텀*20일*10월=
7,200,000

(성립전_1추)학교안전지킴이 급식비 : 

4,370원*188일=
822,000
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(성립전_1추)학교안전지킴이 운영물품 : 

194,500원*4분기=
778,000

학교안전지킴이 운영물품 : 69,500원*4회

-778,000원=
-500,000

학교안전지킴이실 정비 : 2,500,000원*1회

-2,000,000원=
500,000

(성립전_1추)학교안전지킴이실 정비 : 

2,000,000원*1식 =
2,000,000

2.학교폭력예방 3,239 5,500 -2,261

1.[초]학교폭력예방지원 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 500 500 0

2.[초]안심알리미서비스 1,239 3,500 -2,261

1.일반수용비 1,239 3,500 -2,261
안심알리미서비스용역비 : (3,000원*413

명) - 3,500,000원 =
-2,261,000

3.학습지원실 운영 62,153 43,606 18,547

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.[초]방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.[초]방송시설유지관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.정보화실운영 60,653 42,106 18,547

1.[초]학내망관리 3,600 3,600 0

1.일반수용비 3,600 3,600 0

2.[초]홈페이지운영 30 30 0

1.일반수용비 30 30 0

3.[초]정보화기자재구매및관리 57,023 38,476 18,547

1.일반수용비 36,920 28,876 8,044
정보화기기수리비 : (500,000원*10회) - 

3,000,000원 =
2,000,000

복합기임대료 : (182,830원*8대*12월 ) - 

12,012,000원 =
5,540,000

프린터기 임대료 : (43,855원*14대*12

월)-6,864,000원=
504,000

2.비품구입비 20,103 9,600 10,503
정보화기자재구입비 : (1,025,250원*12회)

 - 3,600,000원 =
8,703,000

모니터 구입 : (220,000*20대 ) - 

2,600,000원 =
1,800,000

4.교육여건 개선 10,400 14,000 -3,600
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1.교육환경개선 10,400 14,000 -3,600

1.[초]기타교육환경개선 10,400 14,000 -3,600

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 5,400 9,000 -3,600
비품구입 : (150,000원*36개) - 9,000,000

원 =
-3,600,000

6.학교 일반운영 509,709 427,541 82,168

1.학교기관 운영 195,942 102,747 93,195

1.부서기본운영 58,248 59,472 -1,224

1.[초]교장실운영 17,074 17,074 0

1.일반업무추진비 12,730 12,730 0

2.직책급업무수행경비 4,344 4,344 0

2.[초]교육행정실운영 38,802 40,026 -1,224

1.일반수용비 21,066 22,722 -1,656
프린터 토너구입 : (689,300원*3회 ) - 

2,500,000원 =
-432,000

행정실복함기 임대 : (198,000원*12월 ) -

 3,600,000원 =
-1,224,000

2.기타공공요금 420 420 0

3.여비 16,164 16,164 0

4.교직원복지비 1,152 720 432
특근매식비 : (8,000원*3명*4회*12월 ) - 

720,000원 =
432,000

3.[초]교무실운영 2,372 2,372 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교직원복지비 672 672 0

3.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.병설유치원기본운영 23,703 27,003 -3,300

1.[유]유치원공공요금및제세공과금 8,664 8,664 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.전기요금 5,352 5,352 0

3.상하수도료 1,000 1,000 0

4.연료비 214 214 0

5.기타공공요금 250 250 0

2.[유]유치원시설장비유지 3,759 7,059 -3,300
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1.일반수용비 3,759 7,059 -3,300
환경및시설개선비 : (887,500원*2회) - 

4,495,000원 =
-2,720,000

정수기관리 : (38,990원*12월)-1,048,000

원=
-580,000

3.[유]유치원운영 11,280 11,280 0

1.기타수당 200 200 0

2.일반수용비 6,800 6,800 0

3.여비 400 400 0

4.교직원복지비 280 280 0

5.교육운영비 3,300 3,600 -300
행사용품구입비 : (950,000원*2회) - 

2,200,000원 =
-300,000

6.학생복지비 300 0 300 비상약품구입 : 300,000원*1회= 300,000

3.행정지원인력운용 113,991 16,272 97,719

1.[초]사회복무요원인건비 8,952 8,952 0

1.기간제근로자인건비 8,952 8,952 0

2.[초]기타행정지원인력운용 105,039 7,320 97,719

1.공무직인건비 105,039 7,320 97,719
(성립전_1추)[목적]근속수당 : 509,888원

*9명*12월 =
55,068,000

(성립전_1추)[목적]가족수당 : 67,500원*6

명*12월 =
4,860,000

(성립전_1추)[목적]정기상여금 : 500,000

원*9명*2회 =
9,000,000

(성립전_1추)[목적]명절휴가비 : 850,000

원*9명*2회 =
15,300,000

(성립전_1추)[목적]정액급식비 : 124,915

원*9명*12월 =
13,491,000

2.시설 장비 유지 307,032 318,059 -11,027

1.학교시설장비유지 307,032 318,059 -11,027

1.[초]공공요금및제세공과금 93,479 93,479 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.전기요금 63,600 63,600 0

3.상하수도료 17,000 17,000 0

4.연료비 3,000 3,000 0

5.기타공공요금 8,729 8,729 0

2.[초]시설일반관리 69,136 80,980 -11,844

1.일반수용비 68,736 80,580 -11,844
시설관리 소모품 구입 : (820,000원*10회 

 ) - 10,000,000원 =
-1,800,000
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소규모 수선비 : (4,300,000원*10회) - 

50,000,000원 =
-7,000,000

위험성평가, 안전점검의날 결과 보수 : 

(3,476,000원*1년) - 4,520,000원 =
-1,044,000

엘리베이터공사 안전장치 설치 : - 

2,000,000원 =
-2,000,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.[초]조경및수목관리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

4.[초]시설미화관리 70,168 69,351 817

1.일반수용비 70,168 69,351 817
화장실청소용역비 : (2,410,000원*10월 ) 

- 23,283,000원 =
817,000

5.[초]특수운영직군(시설당직원)인건비30,250 30,250 0

1.기간제근로자인건비 27,530 27,050 480 가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

2.일반수용비 600 600 0

3.맞춤형복지비 800 800 0

4.기간제근로자법정부담금 1,320 1,800 -480
4대 보험 : (110,000원*12월 )-1,800,000

원=
-480,000

6.[초]시설관리용역 27,630 27,630 0

1.일반수용비 27,630 27,630 0

7.[초]시설안전점검 11,885 11,885 0

1.일반수용비 11,885 11,885 0

8.[초]어린이놀이시설관리및점검 2,284 2,284 0

1.일반수용비 2,284 2,284 0

3.학교운영 협력 6,735 6,735 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,120 1,120 0

2.학부모협력 5,335 5,335 0

1.[초]학부모회운영 4,600 4,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.운영수당 1,000 1,000 0
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3.여비 200 200 0

4.일반업무추진비 800 800 0

2.[초]학부모교육및활동지원 735 735 0

1.운영수당 735 735 0

7.학교시설 확충 14,202 0 14,202

1.시설확충 및 개선 14,202 0 14,202

1.시설확충및개선 14,202 0 14,202

1.[초]재해피해복구 14,202 0 14,202

1.일반수용비 10,996 0 10,996
(성립전_1추)복구공사비 : 10,995,600원*1

식=
10,996,000

2.비품구입비 3,206 0 3,206
(성립전_1추)가구등 비품 구입 : 267,160

원*12개=
3,206,000

세출합계 2,151,551 1,880,771 270,780
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